АДМИНИСТРАЦИЯ
КОРКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 16.03.2023 г. № 214

Об утверждении муниципальной програм-
мы  «Старшее  поколение  на  территории
Коркинского  муниципального  округа  на
2023-2025 годы»

В  соответствии  со  статьёй  179  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,

распоряжением  Правительства  Российской  Федерации  от  29.02.2016  г.  №326-р

«Об  утверждении  Стратегии  государственной  культурной  политики  на  период  до

2030  года»,  администрация  Коркинского  муниципального  округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Старшее поколение на

территории Коркинского муниципального округа на 2023 -2025 годы».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Горняцкая правда».

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  подписания

и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

4.  Организацию  выполнения  настоящего  постановления  возложить  на

заместителя Главы округа по социальной политике В.В. Кочкина.

Глава Коркинского
муниципального округа                        Н.А. Лощинина

П23022201

 Утверждено
 постановлением администрации

 Коркинского муниципального округа
 от 16.03.2023 г. № 214

Муниципальная программа
 «Старшее поколение на территории Коркинского

муниципального округа на 2023-2025 годы» (далее – Программа)

Паспорт
муниципальной программы  «Старшее поколение на территории Коркинского

муниципального округа на 2023-2025 годы»

Наименование Программы Муниципальная  программа  ««Старшее  поколение
на территории Коркинского муниципального округа
на 2023-2025 годы»

Ответственный исполнитель Управление культуры администрации Коркинского
муниципального округа

Соисполнители Программы  -  муниципальное  бюджетное  учреждение  «Дворец
культуры  «Горняк»  Коркинского  муниципального
округа»;
- муниципальное бюджетное учреждение «Центра-
лизованная библиотечная система Коркинского му-
ниципального округа»;
- муниципальное бюджетное учреждение дополни-
тельного  образования  «Коркинская  детская  школа
искусств»;
- муниципальное бюджетное учреждение дополни-
тельного  образования  «Коркинская  детская  музы-
кальная школа»;
-  муниципальное  бюджетное  учреждение  «Дом
культуры  «Первомайский»  Коркинского  муници-
пального округа»;
- муниципальное бюджетное учреждение «Клуб им.
А.М.  Горького»  Коркинского  муниципального
округа;
- муниципальное казенное учреждение «Библиотека
№3 Коркинского муниципального округа»;
-  муниципальное  казенное  учреждение  «Парк
культуры и отдыха им. И.Федько» Коркинского му-
ниципального округа.

Подпрограммы
Программы

отсутствуют

Программно-целевые инстру-
менты Программы

отсутствуют

Основная цель Программы улучшение качества жизни граждан старшего поко-
ления  путем  обеспечения  доступности  культурно-
досуговых, библиотечных услуг, содействия актив-

ному участию пожилых граждан в жизни общества

Основные задачи Программы - привлечение  общественного внимания к  пробле-
мам  старшего  поколения,  повышение  социальной
активности  ветеранов,  активизация  деятельности
средств массовой информации по освещению жиз-
ненного пути граждан старшего поколения;

- организация досуга граждан старшего поколения,
реализация  их  творческого  потенциала,  изучение
новых методик и технологий в работе с пожилыми
гражданами;

- обеспечение доступности печатных изданий

Целевые индикаторы и пока-
затели Программы

-  Организация  и  проведение  культурно-массовых
мероприятий (шт.):
2023 г. – 7;
2024 г. – 7;
2025 г. – 7.
- Организация и проведение фестивалей, конкурсов
различного уровня (шт.):
2023 г. – 2;
2024 г. – 2;
2025 г. – 2.
-  доля  участников  людей  старшего  поколения  яв-
ляющихся участниками клубных формирований от
общего количества людей старшего поколения, про-
живающего  на  территории  Коркинского  муници-
пального округа (%):
2022 г. – 1,6;
2023 г. – 1,6;
2024 г. – 1,7.

Этапы  и  сроки  реализации
Программы

Программа реализуется в период с 2023 - 2025 годы

Объемы бюджетных ассигно-
ваний Программы

Общий объем финансирования на реализацию меро-
приятий Программы составляет 280,8 тыс. руб.:
2023 г. – 93,6 тыс. руб.;
2024 г. – 93,6 тыс. руб.;
2025 г. – 93,6 тыс. руб.

Ожидаемые  результаты  реа-
лизации Программы

В результате программы предполагается к 2025 году
следующих показателей:
- сохранение проведенных культурно-массовых ме-
роприятий - 7 шт.;
-  увеличение  проведенных  фестивалей,  конкурсов
различного уровня - 2 шт.;
- увеличение доли участников людей старшего по-
коления  являющихся  участниками  клубных  фор-
мирований от  общего количества  людей старшего
поколения,  проживающего  на  территории  Кор-

кинского муниципального округа - 1,7 %.

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

Проблемы социальной защищенности граждан пожилого возраста становятся

особенно  актуальными  в  современных  условиях,  приоритетным  направлением

в условиях модернизации российского общества.

Определяющим  для  уровня  жизни  граждан  старшего  поколения  является

характеристика  его  возможностей  удовлетворять  материальные,  культурные

и социальные потребности за  счет  приобретения благ  и  услуг.  В  условиях рынка

приобретение  благ  и  услуг  в  значительной  мере  зависит  от  экономического

положения  пожилого  человека,  определяемого  уровня  его  доходов  и  цен  на

потребительские товары и услуги.

В  Коркинском  муниципальном  округе  осуществляют  свою  деятельность

6 общественных организаций, деятельность которых напрямую связана с гражданами

пожилого возраста:

- Коркинское отделение Челябинской региональной общественной организации

«Память сердца, дети погибших защитников Отечества»;

-  Коркинский городской Совет  ветеранов войны,  труда,  вооруженных сил и

правоохранительных органов;

-  Коркинское  отделение  Общероссийской общественной организации  «Союз

пенсионеров России»;

-  Коркинская  местная  организация  Всероссийского  Ордена  Трудового

Красного Знамени общество слепых;

- Коркинская городская общественная организация инвалидов «Возрождение»;

-  Коркинская  городская  организация  Челябинской  областной  общественной

организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество

инвалидов».

Качество  жизни  пожилых  людей  зависит  от  организованности  досуга,

доступности культурных ценностей и услуг. Участие пожилых людей в различных

видах  художественного  и  прикладного  творчества  способствует  реализации  их

духовного  и  культурного  потенциала,  расширяет  возможности  социокультурной

адаптации.

В организации работы по обеспечению гражданам старшего поколения равных

условий  и  возможностей  для  полноценной  жизни  активное  участие  принимают

учреждения  культуры,  подведомственные  Управлению  культуры  администрации

Коркинского муниципального округа:

-  муниципальное  бюджетное  учреждение  «Централизованная  библиотечная

система Коркинского муниципального округа»;

-  муниципальное  бюджетное  учреждение  «Дворец  культуры  «Горняк»

Коркинского муниципального округа»;

-  муниципальное  бюджетное  учреждение  дополнительного  образования

«Коркинская детская школа искусств» (выставочный зал);

-  муниципальное  бюджетное  учреждение  дополнительного  образования

«Коркинская детская музыкальная школа»;

-  муниципальное  бюджетное  учреждение  «Дом  культуры  «Первомайский»

Коркинского муниципального округа»;

-  муниципальное  бюджетное  учреждение  «Клуб  им.  А.М.  Горького»

Коркинского муниципального округа;

-  муниципальное  казенное  учреждение  «Библиотека  №3  Коркинского

муниципального округа»;

-  муниципальное  казенное  учреждение  «Парк  культуры  и  отдыха  им.

И.Федько» Коркинского муниципального округа.

В  целях  развития  творческой  активности  людей  пожилого  возраста,

расширения их социокультурных контактов в учреждениях культуры функционируют

различные клубные формирования.

В библиотеках муниципального бюджетного учреждения «Централизованная

библиотечная  система  Коркинского  муниципального  округа»  продолжат  работу

7 клубов для граждан старшего поколения:

Книгочей (объединение любителей книг разных жанров) Межпоселенческая
центральная
библиотека

Обыкновенное чудо (для женщин, увлеченных рукоделием) Межпоселенческая
центральная
библиотека

Ещё не вечер (для ветеранов р.п. Роза) Библиотека-филиал
№ 2

Бабушкино лукошко (для женщин, увлеченных рукоделием) Библиотека-филиал
№ 2

Горница (в помощь организации досуга женщин) Библиотека-филиал
№ 4

Аврорины  зори  (  в  помощь  организации  досуга  пожилых
людей с ограниченными возможностями здоровья)

Библиотека-филиал
№5

Современница (в помощь организации досуга женщин) Библиотека
семейного чтения

Большая часть членов клубов - это пожилые люди.

В  культурно-досуговых  учреждениях  Коркинского  муниципального  округа

(Дворец  культуры  «Горняк»,  Дом  культуры  «Первомайский»  и  Клуб  им.  А.М.

Горького)  работают  клубные  формирования:  «Добродеи»,  «Оптимисты»,

«Ветеранский  педсовет»,  «Сударушка».  Также  активно  ведут  свою  деятельность

творческие  коллективы:  Народный  коллектив  хор  русской  песни  «Сударушка»,

Народный коллектив хор «Ветеран», Народный коллектив ансамбль немецкой музыки

«Эдельвейс», Народный коллектив «Лейся песня», студия бальных танцев «Ювента».

За последнее время выставочный зал муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Коркинская детская школа искусств» стал одним из

важных  центров  культурной  жизни  Коркино  –  об  этом  говорят  многочисленные

выставки, которые находят отклик у жителей Коркинского муниципального округа

и  встречи  с  талантливыми  художниками,  поэтами,  музыкантами,  мастерицами

и многими другими творческими людьми, проводимые в рамках клубов «Ви-За-Ви»,

«Музыкальная гостиная».

Для  максимального  вовлечения  граждан  старшего  поколения  в  активную

культурно-досуговую  деятельность  муниципальными  учреждениями  культуры  на

бесплатной  основе  проводятся  мероприятия  различные  по  форме  и  содержанию:

концертные  программы,  тематические  вечера,  встречи,  лекции-беседы,

интеллектуальные  и  развлекательные программы,  успешно проводятся  совместные

мероприятия для ветеранов и молодежи.  Ежегодно проводится цикл мероприятий,

посвященных Дню Победы, Дню памяти и скорби, Дню пожилых людей и т.д.

Библиотеки,  Дворец  культуры  «Горняк»  и  выставочный  зал  активно

сотрудничают  с  учреждениями  социального  обслуживания  округа  в  части

организации и проведения совместных мероприятий, участия в проектах и культурно-

просветительской деятельности.

Раздел II. Основная цель и задачи Программы

Основной  целью  Программы  является  улучшение  качества  и  обеспечение

доступности  учреждениями  культуры  населения  Коркинского  муниципального

округа.

Основными задачами Программы являются:

-  совершенствование  работы  по  решению  социальных  проблем  граждан

старшего поколения;

- формирование здорового образа жизни пожилых людей;

- формирование активного социального статуса граждан пожилого возраста.

Для оценки хода реализации Программы предусмотрена система индикативных

показателей Программы.

№ Наименование
показателя

Единица
измерения

Значение показателя
2023 год
(прогноз)

2024 год
(прогноз)

2025 год
(прогноз)

1 Организация  и  проведе-
ния культурно-массовых
мероприятий

штук 7 7 7

2 Организация  и  проведе-
ние фестивалей, конкур-
сов различного уровня

штук 2 2 2

3 Доля  участников  людей
старшего поколения,  яв-
ляющихся  участниками
клубных  формирований
от  общего  количества
людей старшего поколе-
ния,  проживающего  на
территории Коркинского
муниципального округа

процент 1,6 1,6 1,7

Раздел III. Сроки и этапы реализации Программы

Мероприятия Программы планируется реализовать в период с 2023 года по 2025

год в три этапа:

- 1 этап – 2023 год;

- 2 этап – 2024 год;

- 3 этап – 2025 год.

Прекращение  реализации  мероприятий  Программы  осуществляется  в  случае
прекращения  финансирования  Программы  или  необоснованного  не  достижения
индикативных показателей Программы.

Раздел IV. Система мероприятий Программы

Система мероприятий Программы реализуется  с  целью обеспечения  решения

задач программы.

№ Наименование
показателя

Срок
исполне

ния

Источник
финансировани

я

Исполнители
мероприятия,

участники

1. Организация и проведения культурно-массовых мероприятий
1 Организация  и  проведе-

ние  мероприятий,  посвя-
щенных  знаменательным
датам

2023-
2025 гг.

Бюджет Кор-
кинского муни-

ципального
округа

Управление культуры
администрации

Коркинского
муниципального

округа; учреждения
культуры,

подведомственные
Управлению

культуры
2 Реализация  творческих

проектов

2023-
2025 гг.

Бюджет Кор-
кинского му-
ниципального

округа

МБУ «Дворец
культуры «Горняк»;

МБУ ДО «Коркинская
детская школа

искусств»; МБУ
«Централизованная

библиотечная система
Коркинского

муниципального
округа»;

МБУ «Дворец
культуры «Горняк»

2. Организация и проведение фестивалей, конкурсов различного уровня
3 Организация  и  проведе-

ние  фестивалей,  конкур-
сов

2023-
2025 гг.

Бюджет
Коркинского

муниципально-
го округа

МБУ ДО «Коркинская
детская школа

искусств»

4 Организация  и  проведе-
ние  областных  фестива-
лей, конкурсов

2023-
2025 гг.

Бюджет
Коркинского

муниципально-
го округа

МБУ «Дворец
культуры «Горняк»

Раздел V. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование расходов на реализацию Программы осуществляется в порядке,

установленном  для  исполнения  бюджета  Коркинского  муниципального  округа,

в  пределах  бюджетных  ассигнований  на  соответствующий  финансовый  год  и

плановый период.

Источник финансирования программы – бюджет Коркинского муниципального

округа. Общий объем финансирования Программы составляет 280,8 тыс. рублей.

Объем  финансирования  корректируется  с  учетом  возможностей  бюджета

Коркинского  муниципального  округа  на  текущий финансовый год  и  на  плановый

период.

Раздел VI. Организация управления
и механизм выполнения мероприятий Программы

Реализацию Программы обеспечивает ее исполнитель - Управление культуры

администрации Коркинского муниципального округа.

Управление культуры осуществляет:

- координацию реализации Программы;

- организацию выполнения мероприятий Программы;

- подготовку информации и отчетов;

- совершенствование механизма реализации Программы;

- подготовку предложений по корректировке и развитию Программы;

- координацию Программы с другими целевыми программами;

- контроль за эффективным и целевым использованием средств, выделяемых на

реализацию Программы своевременным и в полном объеме выполнением основных

мероприятий Программы.

Оценка достижения эффективности деятельности по реализации программных

мероприятий  осуществляется  посредством  мониторинга  на  основе  индикативных

показателей.

Общий  контроль  за  исполнением  мероприятий  Программы  осуществляет

Управление культуры администрации Коркинского муниципального округа.

Соисполнители Программы информируют Управление культуры администрации

Коркинского  муниципального  округа  о  результатах  реализации  мероприятий

Программы ежеквартально, в срок до 10 числа следующего за отчетным периодом

месяца.

Исполнитель  Программы  организует  размещение  на  официальном  интернет-

сайте администрации округа информации о ходе реализации Программы, результатах

проверок  выполнения  программных  мероприятий,  оценке  достижения  целевых

индикаторов и показателей.

VII. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Реализация  мероприятий  Программы  позволит  повысить  качество  жизни

пожилых  людей  Коркинского  муниципального  округа,  повысить  социальную

активность  пожилых  людей  путем  привлечения  их  к  районным  общественно

и социально-значимым мероприятиям.

В результате реализации Программы предполагается достижение следующих

показателей:

-  сохранение  к  2025  году  количества  проведенных  культурно-массовых

мероприятий до 7 шт.;

-  сохранение  к  2025  году  количества  проведенных  фестивалей,  конкурсов

различного уровня до 2 шт.;

-  увеличение  к  2025  году  доли  участников  людей  старшего  поколения,

яв-ляющихся  участниками  клубных  формирований  от  общего  количества  людей

старшего  поколения,  проживающего  на  территории  Коркинского  муниципального

округа до 1,7 %.

Раздел VIII. Финансово-экономическое обоснование Программы

№
п/п

Наименование мероприятия Обоснование расходов на
реализацию мероприятий

1 Организация  и  проведение
культурно-массовых
мероприятий

 Средства  направляются  на  организацию и
проведение ежегодных мероприятий в сфере
культуры и искусства:
2023 год – 83,6 тыс. рублей;
2024 год – 83,6 тыс. рублей;
2025 год – 83,6 тыс. рублей
Итого: 250,8 тыс. рублей

2 Проведение  фестивалей  и
конкурсов различного уровня

 Средства  направляются  на  организацию и
проведение ежегодных мероприятий в сфере
культуры и искусства:
2023 год – 10,0 тыс. рублей;
2024 год – 10,0 тыс. рублей;
2025 год – 10,0 тыс. рублей.
Итого: 30,0 тыс. рублей

3 ИТОГО по программе: 280,8 тыс. рублей

Раздел IX. Методика оценки эффективности Программы

Эффективность  достижения  индикативных  показателей  определяется  прямым
соотнесением  значения  планируемых  индикативных  показателей  с  ежегодно
достигаемыми  фактическими  результатами,  отраженными  в  ежегодных  отчетах
учреждения.

Оценка эффективности использования бюджетных средств (Бср.):
Бср. =  фактические показатели

                       плановые показатели

Оценка организации и проведения культурно-массовых мероприятий (Окм.):
Окм. =  фактические показатели

                       плановые показатели

Оценка организации и проведения фестивалей, конкурсов (Офк.):
Офк. =  фактические показатели

                       плановые показатели

Оценка доли участников людей старшего поколения являющихся участниками
клубных формирований от общего количества людей старшего поколения,
проживающего на территории округа (Од.):

Од.  =  фактические показатели

                       плановые показатели

Оценка эффективности:
Оэф. = Окм.+Офк.+Од.

                              Б.ср.

Приложение
к муниципальной программе «Старшее
 поколение на территории Коркинского
муниципального округа на 2023-2025

годы»

Основные мероприятия Программы
Наименование мероприятий Срок проведения

1. Организация и проведение культурно-массовых мероприятий
1.1. Организация и проведение мероприятий, посвященных знаменательным датам
День Победы май 2023-2025 гг.
День пожилого человека октябрь 2023-2025 гг.
День памяти жертв политических репрессий октябрь 2023-2025 гг.
День инвалидов декабрь 2023-2025 гг.

1.2. Реализация творческих проектов
Проект «Благое дело» (организация клубных
формирований, участниками которых являются лица
старшего возраста)

 в течение 2023-2025
гг.

Ветеранские встречи по согласованию
Воскресный вечер июнь-август

2023-2025 гг.

2. Проведение фестивалей, конкурсов различного уровня
2.1. Организация и проведение фестивалей, конкурсов

Конкурс-выставка для людей серебряного возраста
«Созвездие добра»

ноябрь
2023-2025 гг.

2.2. Организация и проведение областных фестивалей, конкурсов
Областной ретро-фестиваль «Песни юности нашей» 2023-2025 гг.